
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК «БИКИН» 

 

ПРИКАЗ 

 

12 декабря 2024   с. Красный Яр    №274 

 

О внесении дополнений и изменений в Положение «О порядке посещения и 

выдачи разрешений на посещение территории Национального парка 

«Бикин» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» и Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21.12.2023 №2229 «Об утверждении Правил организации и осуществления 

туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения». 

 

Приказываю: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение «О порядке 

посещения и выдачи разрешений на посещение территории Национального парка 

«Бикин» утвержденного приказом ФГБУ «Национальный парк «Бикин» (далее 

Учреждение) от 19.04.2021 №87: 

1.1. В пункте 1.1 в первом абзаце вставить второй подпункт: 

- разработано во исполнение Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» и Постановления Правительства Российской Федерации 

от 21.12.2023 №2229. «Об утверждении Правил организации и осуществления 

туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения». 

1.2. Четвертый абзац Пункт 2.1. дополнить словами: «и инструкторами-

проводниками состоящих в едином федеральном реестре инструкторов-

проводников.» 

1.3. Пункт 2.2.2. изложить в следующей редакции: «Заявление подается на имя 

руководителя национального парка (лица его замещающего), не ранее, чем за 60 

(шестьдесят) дней и не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до посещения 

территории. Заявления подаются лично в офисах Учреждения. При подачи 



Заявления, Заявитель обязан предоставить сотруднику Учреждения 

уполномоченному на принятие и регистрацию Заявлений документ 

удостоверяющий личность для удостоверения личности, а так же документы 

подтверждающие право на льготу. 

Сотрудник Учреждения уполномоченный на принятие и регистрацию 

Заявлений обязан сверить данные документа удостоверяющего личность с 

указанными данными в Заявлении, а так же документы подтверждающие право на 

льготу. 

Либо Заявление подается в форме электронного документа с 

использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 

предусматривающих обязательную авторизацию Заявителя.» 

1.4. Пункт 2.3.2. – удалить. 

1.5. Пункт 2.3.3. изложить в следующей редакции: «К Заявлению прилагается 

согласие на обработку и хранение персональных данных. Согласие Заявитель 

подписывает самостоятельно в присутствии сотрудника Учреждения 

уполномоченного на принятие и регистрацию Заявлений на посещение 

территории парка.» 

1.6. В Пункте 2.6.: 

- в подпункте первом второго абзаца изменить адрес «Приморский край, 

Пожарский район, село Красный Яр, ул.Арсеньева, д.9а», на адрес «Приморский 

край, Пожарский муниципальный округ, село Красный Яр, ул.Ленинская, д.34/1» 

- второй подпункт второго абзаца – удалить 

1.7. В Пункте 3.8. удалить последние слова: «либо направляется по электронной 

почте» 

1.7. Главу IV дополнить пунктами: 

«4.4. В целях обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения в обязательном порядке проводится 

инструктаж с туристами, экскурсантами с использованием информационных 

материалов о посещении особо охраняемой территории федерального значения 

туристами, экскурсантами. 



4.5. В соответствии с требованиями действующего законодательства в целях 

обеспечения безопасности, нахождение посетителей на маршрутах имеющих 

определенную категорию сложности возможно только в сопровождении 

инструктора-проводника. 

4.6. Нахождение на протяжении всего времени на территории национального 

парка представляет определенную опасность, в связи с этим при подаче Заявления 

Заявитель информируется, что может дополнительно защитить себя, застраховав 

от несчастных случаев. Это позволит возместить ряд затрат, в следствии 

наступления несчастного случая. Если Заявитель не страхуется, это означает все 

риски при несчастном случае Заявитель берете на себя. 

4.7. В период активности клещей нахождение на территории Национального 

парка на участках и маршрутах не обработанных акарицидными средствами 

возможно только при предоставлении медицинской справки о том, что Заявитель 

вакцинирован против клещевого энцефалита либо специального страхового 

медицинского полиса.» 

1.8. Приложение №1 к Положению, заменить на Приложение №1 к настоящему 

приказу. 

2. Заместителю директора (Геонка Э.С.) разместить данный приказ на 

официальном сайте и социальных интернет сетях Учреждения. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор ФГБУ 

Национальный парк «Бикин»     А.В. Кудрявцев 

  



Главному государственному инспектору в 

области охраны окружающей среды - директору 

ФГБУ «Национальный парк «Бикин» 

А.В. Кудрявцеву  

 

от ______________________________________ 

_________________________________________ 
(ФИО

 
полностью) 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

на получение разрешения на право пребывания на территории национального парка «Бикин» 

Прошу Вас выдать разрешение на право пребывания на особо охраняемой природной 

территории Национальный парк «Бикин» по маршруту(там) номер: ________________________ 

Сроком пребывания:  с  «      »                             20       г.   по  «      »                                20       г. 

Цель пребывания: __________________________________________________________________ 
(туризм, отдых, рекреация) 

Сопровождение будет осуществлять инструктор-проводник или сотрудник ФГБУ 

«Национальный парк «Бикин» (Учреждение): ___________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О) 

На транспортном средстве (ТС), наименование: _________________________________________ 

Номер государственной регистрации ТС_______________________________________________ 

Управление ТС будет осуществлять: __________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О) 

Номер водительского удостоверения на право управления ТС: ____________________________ 

Место работы (учёбы): ______________________________________________________________ 
(полное наименование организации, 

__________________________________________________________________________________ 
учебного заведения, воинской части, занимаемая должность) 

Информация для связи, номер телефона:                                                     , адрес места жительства 

(пребывания):______________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес) 

__________________________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность: ______серия ________ № ____________________ выдан: 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование органа выдавшего документ, дата выдачи) 

__________________________________________________________________________________ 

Со мной следуют несовершеннолетние: _______________________________________________  
                                                                                                                                      (Ф.И.О., возраст) 

_________________________________________________________________________________ 

Дополнительная информация, просьбы: ________________________________________________ 

Документ, дающий право на льготу: ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

С Положением о Национальном парке «Бикин», утверждённым Приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 12.08.2016 №429, Правилами организации и 

осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения, утвержденных Постановлением Правительства 

РФ от 21.12.2023 №2229, инструкцией по технике безопасности для посетителей 

Национального парка «Бикин» утверждённой приказом Учреждения от 12.12.2024 №183, 

Положением о порядке посещения и выдачи разрешений на посещение территории 

Национального парка «Бикин», утверждённым приказом Учреждения от 19.04.2021 №87, 

ознакомлен(-на): 

 

«_____» ______________ 20____г.    __________________      ________________________ 
                                                                                                       (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

Приложение: №1 

К приказу ФГБУ «Национальный парк 

«Бикин» №274 от 12.12.2024г. 



Про подаче заявления, предъявите документ удостоверяющий Вашу личность! 

 

Я, ________________________________________________________________________________  
(ФИО) 

Дата рождения: ____________________________________________________________________ 

Место рождения: ___________________________________________________________________ 

В соответствии с Федеральным законом О персональных данных от 27.07.2006 №152-

ФЗ, даю ФГБУ «Национальный парк «Бикин» (Учреждение) свое согласие на обработку и 

хранение названному Учреждению моих персональных данных, указанных в настоящем 

Заявлении и прилагаемых к нему документах, в целях выдачи мне Разрешения на посещение 

территории Национального парка «Бикин». Данным согласием я разрешаю сбор моих 

персональных данных, их хранение, систематизацию, обновление, использование (в том числе 

передачу третьим лицам для обмена информацией), а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законом Российской Федерации. 

 

До моего сведения доведено, что Учреждение гарантирует обработку моих 

персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. Срок действия данного согласия не ограничен. Согласие может быть отозвано в 

любой момент по моему письменному заявлению. 

 

Подтверждаю, что давая, согласие я действую без принуждения, по собственной воле и в 

своих интересах. 

 

«____» ________________ 20____г.   __________________         ______________________ 
                                          дата                                                          подпись 

 

 

 

Уважаемый Посетитель территории Национального парка «Бикин»! 

Информируем Вас, что все маршруты на территории проходят в сложных условиях, в 

том числе большинство имеют определенную категорию сложности, а значит прохождение их 

возможно только в сопровождении инструктора-проводника. 

Нахождение на протяжении всего времени на маршруте представляет определенную 

опасность, в связи с этим информируем Вас, что Вы можете дополнительно защитить себя и 

своих близких застраховав от несчастных случаев. Это позволит Вам возместить ряд затрат, в 

следствии наступления несчастного случая. Если Вы не страхуетесь, значит все риски при 

несчастном случае Вы берете на себя! 

А так же информируем Вас, что в период активности клещей для получения разрешения 

на нахождение на территории Национального парка Вам необходимо предоставить 

медицинскую справку о том, что Вы вакцинированы против клещевого энцефалита либо 

страховой медицинский полис. (Мы можем проконсультировать Вас как можно его получить.) 

Перед выходом на маршрут и на месте остановки на маршруте инструктор-проводник 

проведет Вам инструктаж по технике безопасности, с обязательной отметкой в журналах по 

прохождению инструктажа. 

 

Уважаемый Посетитель территории Национального парка «Бикин»! 

При нахождении на территории Вы обязаны иметь при себе выданное Вам разрешение и 

документ удостоверяющий личность. Разрешение без документа удостоверяющего личность не 

действительно! А так же в случаи управления транспортным средством (ТС) у Вас должны 

быть удостоверение на право управления ТС и документы на ТС. 

 

С информацией ознакомился(-лась): 

«____» ________________ 20____г.   __________________         ______________________ 
                                          дата                                                          подпись 

 


